

BD-2569

Seat No.

B. Com. (Sem. I) Examination November / December - 2016 Financial Accounting - I

Time: $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks: 70

પ્રહર અને પ્રથમ 4:3ના ભાગે નફો-નુકસાન વહેંચી લેતા ભાગીદારો હતા. 14 તા. 31-12-2015ના રોજનું તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતુ.

યૂ ડીદેવાં	રક્ય રૂ.	મિલકત-લેણાં	રકમ રૂ.
મૂડી : પ્રહર	40,000	યંત્રો	20,000
પ્રથમ	10,000	રોકાણો 💮	4,500
લેણદારો	15,000	જમીન-મકાન	27,500
દેવીહુંડીઓ	7,250	જમીન-મકાન સ્ટોક ઢાલાહા	4,400
ખર્ચ ચુકવવાના બાકી	250	લે ક્ષીહુંડી	1,100
યંત્ર ઘસારા ફંડ	2,000	બેન્ક સિલક	2,000
		જાહેરાત ઉપ. ખાતુ	15,000
	74,500		74,500

તે દિવસે ઘંધો પ્રકલ્પ લિમીટેડને વેચ્યો. યંત્રો રૂ. 25,000/-, સ્ટોક રૂ. 3,900/-, જમીન મકાન રૂ. 37,500/- બેન્ક અને રોકાણો સિવાયની અન્ય મિલ્કતો અને દેવાં ચોપડા કિંમતે, પાઘડી રૂ. 15,000/- એમ ખરીદી કિંમત નક્કી કરવામાં આવી. તે પેટે કૃં. એ 3,500 ઇકવીટી શૅર દરેક રૂ. 10ના પૂરા ભરપાઈ અને બાકીની રકમ રોકડમાં આપી. પેઢીએ રોકાણો રૂ. 4,800/- માં વેચ્યા. પ્રકલ્પ લિમિટેડના 2,100 ઈકવીટી શૅર 20%ના પ્રીમિયમે વેચી દીધા. બાકીના શૅર ભાગીદારોએ નફ્શ-નુકસાનના પ્રમાણમાં વેચી દીધા.

તૈયાર કરો : માલમિલકત નિકાલ ખાતું, ભાગીદારોના મૂડી ખાતાં અને રોકડ ખાતું.

અથવા

પેઢીનો ધંધો ક્યું. ને વેચી દેવામાં આવે ત્યારે માલિમિલકત નિકાલ ખાતું તૈયાર 14 કરવામાં આવે છે. તે નિયત નમૂના સાથે સમજાવો.

1	4
ш	

^{સૂ} ડી–દેવાં	રક્ય રૂ.	ષિલકત-લેણાં	રક્ય રે.
 મૂડી :		રોકડ સિલક	6,000
અનુરાગ	1,02,000	અન્ય મિલકત	3,86,000
અનુપય	1,00,000		
અનુશ્વર	60,000		
સામાન્ય અનાયત	40,000		
અનુપયની લોન	60,000		
લેશદારો	30,000		
	3,92,000		3,92,000

ભાગીદારી પેઢીનું વિસર્જન કરવામાં આવે છે. વિસર્જન ખર્ચ રૂ 30,000/- થયો. મિલકતોના વેચાણની હપ્તે હપ્તે નીચે મુજબ રકમ ઉપજે છે.

પ્રથમ હપ્તો34,000

બીજો હપ્તો80,000

ત્રીજો હપ્તો 1,10,000

ચોથો હપ્તો...... 1,28,000

મહત્તમ નુકસાનની રીતે રોકડની હપ્તે-હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

2 મૂડી વધારાની પદ્ધતિ વિગતે સમજાવો.

14

14

- 3 પ્રાર્થિત, પરિક્ષિત અને પ્રયક્ષિત 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંયતા ભાગીદારો છે. તેઓએ 15-22010ના રોજ રૂ. 4,00,000/-ની સંયુક્ત જીવન વીમા પોલીસી લીધી. વાર્ષિક પ્રિમીયમ રૂ. 40,000/- છે. સંયુક્ત જીવન વીમા પોલીસીનું શરણ મૂલ્ય નીચે પ્રમાણે છે.
 - તા. 31-12-2010 શૂન્ય
 - તા. 31-12-2011 કુલ ભરેલ પ્રિમીયમના 20%
 - તા. 31-12-2012કુલ ભરેલ પ્રિમીયમના 30%
 - તા. 28-2-2013ના રોજ પરિક્ષિતનું મૃત્યુ થતા પેઢીને 10% બોનસ સાથે પોલીસીની રકમ મળે છે.

ઉપરની વિગતો પરથી 2013ના વર્ષની આમનોંધ અને બધા જ વર્ષ માટે સંયુક્ત જીવન વીમા પોલીસી ખાતું અને સં.જી.વી.પો. અનામત ખાતું કરો.

અથવા

3 નોંધ તૈયાર કરો : સંયુક્ત જીવન વીમા પોલીસીના હિસાબો.

14

BD-2569]

2

[Contd...

4 શ્રીમિતિ કાવ્યાંજિલ કે જે એકનોંધી પદ્ધતિએ પોતાના હિસાબો રાખે છે. તેઓ નીચેની યાહિતી પૂરી પાડે છે. જેને આધારે તમારે તા. 31-12-2015 રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેપાર ખાતું, નફા-નુકસાન ખાતું અને તે જ દિવસનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરવાનું છે.

વિગત	31-12-2014	31-12-2015
દેવાદારો	?	36,000
લેણદારો	24,000	?
સ્ટોક	?	30,000
મકાન	45,000	45,000
યંત્રો	90,000	90,000
ફર્નિચર	15,000	15,000
રોકડ / બેંક	21,000	33,000
બેંક લોન	15,000	45,000

તા. 31-12-2015ના રોજ પુરા થતા વર્ષના રોક્ડ વ્યવહારો દેવાદાર પાસેથી મળ્યા 1,39,500/- ઉપાડ 15,000 /-, લેણદારોને ચૂકવ્યા 91,500/- ધંધાનો ખર્ચ 15,000/-, રોકડ ખરીદી 24,000/- પરચૂરણ અને અન્ય આવક 3,000/-

વધારાની માહિતી ઃ

- (1) વેચાણ કિંમત પર 10% નફો ચઢાવીને માલ વેચાય છે.
- (2) લેણદાર પાસેથી મળેલ વટાવ રૂ. 1,500/-
- (3) ઉધાર ખરીદી કુલ ખરીદીના 80% હતી. જ્યારે રોક્ડ વેચાણ કુલ વેચાણના 10% હતું. ઉધાર વેચાણ 1,35,000/- હતું.
- (4) યંત્ર ફર્નિચર અને મકાન પર 10% ઘસારો ગણો.

અથવા

4 એકનોંધી અને દ્વિનોંધી નામા પદ્ધતિ વિગતે સમજાવો.

14

5 આપમેળી ખાતાવહી વિશે સવિસ્તૃત નોંધ લખો.

14

અથવા

5 સામાન્ય ખાતાવહીમાં 'ખરીદ ખાતાવહી હવાલા ખાતું' અને 'વેચાણ ખાતાવહી 14 હવાલા ખાતું' કઈ રીતે તૈયાર કરવામાં આવશે તે કાલ્પનિક આંકડાઓ લઈ દર્શાવો.

ENGLISH VERSION

Prahar and Pratham were partners sharing profit and losses in the ratio of 4: 3. Their balance sheet as on 31-12-2015.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital:		Machinery	20,000
Prahar	40,000	Investment	4,500
Pratham	10,000	Land and Building	27,500
Creditors	15,000	Stock	4,400
Bills Payable	7,250	Bills receivable	1,100
Unpaid exp.	250	Bank Balance	2,000
Depreciation fund		Adv. Suspense A/c.	15,000
(Machinery)	2,000	c ₀ ,	
	74,500	lile.	74,500

They decided to sell their business to Prakalpa Ltd. at the values agree as follows:

Machinery: Rs. 25,000/, Stock Rs. 3,900/-, Land and Building 37,500. Other assets excluding bank and investment at their book value.

The company agreed to pay Rs. 15,000 for goodwill. The company paid the purchase price in fully paid 3,500 equity share of Rs. 10 each and the remaining amount in cash. The partners sold out the investment for Rs. 4,800/- 2100 e/s of Prakalpa Ltd. were also sold out a premium of 20%. Remaining shares were distributed between the partners in their profit sharing ratio.

Prepare Realization Account, Partner's Capital Accounts and Cash Account.

ŎR

1 When sale of Business of firm to company while prepare 14 Realization Account. Which is explain with particular format.

2 Anurag, Anupam and Anuswar are the partners of sharing 14 profit and losses in 3:1:1. The balance sheet of their firm disclosed as under:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital: Anurag Anupam Anuswar Gen. reserve Anupam's loan Creditors	1,02,000 1,00,000 60,000 40,000 60,000 30,000	Cash Other assets	6,000 3,86,000
	3,92,000		3,92,000

Partnership firm is dissolved. Dissolution expenses amounted to Rs. 30,000. The assets realized by instalment as under.

1 st instalment	34,000
2 nd instalment	80,000
3 rd instalment	1,10,000
4 th Instalment	1,28,000

Prepare statement for piece-meal distribution of cash by maximum loss method.

\mathbf{OR}

- 2 Explain the methods of Surplus Capital in detail.
- 14

14

Prarthit, Parikshit and Prachlit are partners sharing profits and losses in ratio of 5:3:2 respectively. They took out a joint life policy of Rs. 4,00,000/- on dated 15-2-2010. Their annual premium of the same policy is Rs. 40,000/- The surrender value of the policy was as follows:

Date: 31-12-2010 Zero

Date: 31-12-2011 20% of the total premium paid

Date: 31-12-2012 30% of total premium paid

Prachlit expired on dated 28-2-13. The firm received policy amount including 10% bonus for the same policy.

From the above details write the journals for the year 2013 and show the joint life policy account and the joint life policy reserve account above all year.

OR

3 Prepare a note on : Account of Joint Life Policy.

14

4 Smt. Kavyanjali keeps her account as per single entry system from the following information supplied by her. Prepare trading account P and L account for the year ending on 31-12-2015 and balance sheet on the same date.

Particulars	31-12-2014	31-12-2015
Debtors	?	36,000
Creditors	24,000	?
Stock	?	30,000
Building	45,000	45,000
Machinery	90,000	90,000
Furniture	15,000	15,000
Cash/Bank	21,000	33,000
Bank Loan	15,000	45,000

Cash transaction during the year 2015 received from debtors 1,39,500/-, paid creditors - 91,500/-, Sundry Income - 3,000/-, Drawing - 15,000/-, Business Exp. 15,000/-, Cash Purchase - 24,000/-.

Other Information:

- (1) Goods are sold at 10% profit on selling price.
- (2) Discount received from creditors Rs. 1,500/-.
- (3) Credit purchase was 80% of total purchase while cash sales were 10% of total sales. Credit sales were Rs. 1,35,000/-.
- (4) Compute depreciation at 10% on machinery, furniture and building.

OR

4 Explain single entry and double entry system in detail.

5 Write a detail note on self balancing ledger.

14

 \mathbb{OR}

How to prepare 'Purchase Ledger Adjustment Account' and 14 'Sales Ledger Adjustment Account in general ledger? Write its format with illusion amount.

WWW.WKONOUINE COM